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3 ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
N7 ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

-‘.‘:u..Lm::.‘— Rua Palmas, 234, Ba, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
i b e-mail: projelos apaeim@gmail com- Fone:(031)3851.3952
ANEXO |

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS
Oficio n°® 57/2025

Jodo Monlevade, 04 de setembro de 2025

lim®. Sr*
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas Parcial 11 - Valor R$ 4.148,06
0SC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragédo n°® 14/2024

Prezada Sr®, ’

Encaminhamos a V. §*. a documentagéo referente & prestagao de contas composta dos
seguintes anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — Anexo II;

- Relatério de Execugéo Financeira - REF - Anexo lll;

- Declaragédo de guarda dos originais dos documentos ~ Anexo IV;

- Declaragdo da realizagao da contabilizagao dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

mkffﬁ@f@

Mércia FerreiraPires Cardoso
Presidente da OSC

" Mércia Ferrcira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

LI Iy 09/95  Responsavel: _‘aﬂﬁ&L_ o2
09139 rvwr LY
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
\if i ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
3.‘:»; um'::.’ Rua Palmas, 234, Bau, Jolio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N® 19.155.282/0001-24
oo e-mail: projetos apaejm@agmail com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO I
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

OSC PARCEIRA
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24
O objeto deste Termo de Colaboragéo é a execugdo do projeto |
Ampliando os Servicos de Assisténcia Infanto Juvenil”, que visa
aprimorar o atendimento aos usuérios e seus familiares, por meio
do desenvolvimento de eslratégias eficazes para e

OBJETO DA PARCERIA i S 16 (RIDMER. &
desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto também contempl
a substituigao de equipamentos tecnologicos obsoletos e de baix:
funcionalidade, conforme detalhamento no plano de trabalho, que &
parte inteligente e indissociavel deste instrumento.

PERIODO DE EXECUGAO 09/08/25 a 04/09/25

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA | R$ 89.265,60 - Data do repasse: 26/09/24
PARCIAL 11

PRESTAGAO DE CONTAS
VALOR: RS 4.148,06

e

- o Jinceenafid
1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA: Méiia ferrcira?ires Cardoso
- Objetivo Geral: CPF: 040.424.515-16
*0 principal objetivo desta parceria ¢ promover a melhoria no atendimento aos usuarios e seus
familiares, por meio do desenvolvimento de estrategicas eficazes para lidar com os desafios decorrentes
das deficiencias. Isso sera alcangado atraves da substituicio dos equipamentos tecnologicos obsoletos
e com pouca funcionalidade, garantindo que a APAE possa oferecer um suporte mais agil e eficiente.

- Objetivos especificos:

« Oportunizar atendimento psicologico especializado: Integrar um profissional de Psicologia a equipe
multidiciplinar da APAE, proporcionando suporte qualificado aos usuarios e seus familiares, por meio
de orientagdes, escuta ativa e apoio emocional.

» Promover maior agilidade nos atendimentos: Adquirir equipamentos tecnologicos modernos para
ofimizar processos internos, reduzindo o tempo de espera e melhorando a eficiencia dos servigos
prestados.

¢ Reduzir riscos de contaminagao: implementar o uso de jalecos como protecao individual, criando uma
barreira eficaz contra a transmissdo de microrganismos, garantindo maior seguranga durante os
atendimentos.

o Fomentar a comunicagio e socializagdo: Realizar atendiemntos em grupo, visando aprimorar a
integragdo e o convivio social entre os usuarios e seus familiares, fortelecendo a rede de apoio e

- integragéo.

o Garantir a organizagdo e acessibilidade dos docuentos: Manter arquivos e docuemtos devidamente
atualizados e de facil acesso para os colaboradores, facilitando a compreens&o, o dialogo e a
fransmisséo de einformagdes essesnciais para o atendimento. 02
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA

AN
U TTTTLANS
ST

Rua Paimas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 36930-314 CNPJ N° 19.155 262/0001-24
e-mail. projelos.apaeim@qmai com- Fone (031)3851.3952

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE| CUMPRIMENTO | \A0 ATENDER A
PREVISTA DE|NUMERO DE| ' DASAGOES | o) \rinaDE PREVISTA
NETNOBIETIVO PESSOAS |, PESSOAS \PROGRAMADAS|np pegsoas ATENDIDAS
ATENDIDAS| ( )SIM ( ) NAO
ATENDIDAS ) parclalmente OU NAO CUMPRIR AS
(e AGOES PROGRAMADAS)
1) Contratar um profissional de Médiade60 | 144 sessbes Sim
Psicologia para oferecer atendimentog atendimentos | 36 usuarios
especializados que complemetem o
trabalho da equipe multidiciplinar
proporcionando suporte integral aos
usudrios e sua familia.
2) Adquirr equipamentos de | Médiade 120 Sim Meta alcangada no na parcial 01
informéatica com objetivo de aumentar | pessoas, sendo
a  eficiéncia  dos  servigos |usudrios e seus
administrativos por meio da | Colaboradores.
implementagio  de  equipamentos
modemos e funcionais, agilizando os
processos e melhorando a qualidade do
atendimento da OSC.
3) Minimizar os riscos de | Médiade 10 Sim Mela alcangada no na parcial
Colaboradores - 02

contaminagio ao adotar barreiras de
prote¢do eficaz, garantindo um
ambiente mais seguro para todos
usudrios ¢ equipe multidisciplinar da

OSC.

3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO

MEIOS DE REALIZAGAO

DATAS
PREVISTAS

DATAS
CUMPRIDAS

1) Contratar um profissional de

- Contratar 01 (um) profissional de

Psicologia para oferecer atendimentosPsicologia, com carga hordria de
0 (trinta) horas semanais,
trabalho da equipe multidiciplinar)durante 12 meses.

especializados que complemetem

proporcionando suporte integral ao
usudrios e sua familia.

Agosto/25 Agosto/25

2) Adquirir  equipamentos de
informética com objetivo de aumentar
a  eficiéncia  dos  servigos
administrativos ~ por meio da
implementagio de equipamentos
modemos e funcionais, agilizando os
processos e melhorando a qualidade do
atendimento da OSC.

01 computador de
completo;

03 Notebooks;

02 Tabletes;

01 Impressora,

01 HD extemno.

- Aquisi¢do de equipamentos de
informatica, como;

mesa

Agosto/25 Meta alcangada

3) Minimizar os riscos de
contaminagdo ao adotar barreiras de
protegio eficaz, garantindo um
ambiente mais seguro para todos
usudrios e equipe multidisciplinar da

0SC.

- Contratagdo de Prestador de
Servigos através de confecgio de
fialecos.

Agosto/25 Meta alcangada

/ -
Jicerd)
“’Mértf! Fenefr Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-1¢

od
4

Digitalizado com CamScanner



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
NP ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

-'_:‘u..:.nl':." Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG, CEP; 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e b e-mail: projetos.apaejm d gmail com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM

RECURSO DESTE PROJETO
DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA
FFuncéo: Psicologa
Taiane D'Avila Souza Torres
Atividades: Atividades
realizadas para emogdes.
&
I
id
(] 7] FA _ LA
27/08/2025 02:09:22

QF{ ﬁ Gislaine Marcelino
Projetos

Gislaine Marcelino "cpp). y
CPF: 114938.816-12  poatiy 0L 24
é‘on{as

Responsavel pela Prestagao de

ctccedi)

Meércia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

~ Mércia Ferrsiza Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF; 040.424.516-16
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

: \‘: i ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
-‘-a‘;:u....un_:l— Rua Palmas, 234, Baii, Jolio Monlevade - MG. CEP: 36930314 CNPJ N°® 19.155 262/0001-24
eI e-mail. projelos apaejm@gmail com- Fone:(031)3851.3952
ANEXO lll
RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF
SC PARCEIRA ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
° JOAO MONLEVADE - APAE
CNPJ 19.155.282/0001-24
O objeto deste Termo de Colaborago é a execugdo do projeto k
Ampliando os Servigos de Assisténcia Infanto Juvenil”, que visa
aprimorar o atendimento aos usudrios e seus familiares, por meio
i i ficazes para enfrentar o
OBJETO DA PARCERIA do desenvolvimento de estratégias efi p
desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto também contempl
a substituigao de equipamentos tecnolégicos obsoletos e de baix
funcionalidade, conforme detalhamento no plano de trabalho, que
parte inteligente e indissociavel deste instrumento.
PERIODO DE EXECUGAO 09/08/25 a 04/09/25
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024
VALOR TOTAL DA PARCERIA | R$ 89.265,60 - Data do repasse: 26/09/24
PARCIAL 11
PRESTAGAO DE CONTAS
VALOR: R$ 4.148,06

; M l»r.f'r;f'ff f@

Contador

da OS Méréia Ferreia Pires Cardoso
Femando }/ieira EBIEOSB Presidente da OSC
CRC-MG 70.87510-2 * Mércia Ferreira Pires Carduso A2
RG: MG-10.567.940
. CPF: 040.424.516-16 %
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(L og ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Wiz ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

-_3-.'..1..3::.- Rua Palmas, 234, Bai, Joso Monlevade - MG. CEP: 36930-314 CNPJ N° 19,155 262/0001-24

- 21N =

e-mail. projetos.apaeim@gmail com- Fone:(031)3851.3952

1 - EXTRATOS BANCARIOS

< W \(MTM‘(@

Contador{da OSC Mél‘cia Ferreia Pires Cardoso
Presidente da OSC
Femando \lieira Barbosa = Mércla Ferreira Pires Cardoso
: MG-10.587.940
CRC-MG|70.875/0-2 gPGF: 040.322?’51?3-15 e

e
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04/09/2025, 07:59 Banco do Brasil

D viuahzor Pix agrunadss
G3360407220269241
. ’ Consultas - Extrato de conta corrente 04/09/2025 07:59 48
© .
Chiente « Conta stual
Aginuia 22209
Conta comente  81761-X ASSOCIACAO E J MONLEVADE
P
Langamentos
b-:-:-ouh DL Ag.origem  Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
08/08/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
04/09/2025 2220 02220 393 TED Transf Eletr Disponiv 90.401 3395300
033 2975 13811232606 TAIANE D AVILA SO
04/08/2025 2220 02220 144 Pix - Enviado 90.402 752,76 D
04/09 07.58 APAE
04/08/2025 0000 00000 999SALDO 414806 D
Invesl. Resgate Aulom 18.630,27C
Saldo 1448221C
Juros * 0.00
Data de Debito de Juros 30/09/2025
1OF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/10/2025
Saldo de fundos de investimento
B8 RF CP Automético 18.739.23

------------------------------------------------

------------------------------------------------

Transagdo efeluada com sucesso por. JHT78334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

-
LA M rﬁ@
Mérdk%rtesm Pires Cardoso
G

: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

1S

T

hupswamoamndmwntoz.bb.m.brlap!-api-aumalendimenmnndax.hlml7v=3.9.T#Itemplatel-»Zansunas-2F009-2.bb%3Fh=sim&avaﬁe=sim n
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LTRSS ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
N ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
npsnets  Rua Paimas, 234, Bao, Joo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N® 19.155.282/0001-24

gl e-mail projelos apaeim@amailcom: Fone:(031)3851.3952
2.DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024
PERIODO: 09/08/25 a 04/09/25
Conta: 61761-X
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
* SALDO * DESPESAS COM PESSOAL
08/08/25 R$ 16.052,01 | 04/09/25 R$ 4.148,06
ANTERIOR ’ (Item 3)
;g;mgf.gf&o * DESPESAS COM
PUBLICA MANUTENGAQ (ltem 4)
* DEVOLUGOES DE * DESPESAS COM
TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(item 8) (Item 5)
* QUTRAS * DESPESAS COM
DEVOLUGOES MATERIAL PERMANENTE
(Item 8) (Item B)
* DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (ltem 7)
* TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
09/08/25 | pECEITAS RS 16.052,01 | 04/09/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 4.148,06
- - - 04/09/25 | SALDO R$ 11.903,95

@ O Recurso da Parcerla devera ser mantido em aplicagio financeira, desde o momento da abertura da
conta bancéria.

@ O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancéria.

@ Os rendimentos serdo contabllizados ao final da parceria, 0 que Justifica a diferenga entre o saldo

deste dpm tivo e o saldo constante no extrato bancério.
W e e(@
Contadpr da OSC Méroka Ferreira PiresCardoso
Presidente da OSC
eman i ~ Mércla Fesreira Fires Cardoso
F i Vieira Barbos RG: MG-10.587.940 13
CRC-MG 79.876/0-2 CPF: 040.424.516-16 5 Q ~
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- ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
N ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

-‘_‘:u., ....ﬂ_‘.{— Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155 282/0001-24
edd L e-mail. projelos apaeim@qmal com- Fone:(031)3851.3852

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletrnicas )

COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS |DE PAGAMENTOS
CARGO/
ITEM FUNCIONARIO
FUNGAO MES DATA DA
REMUNERAGAO
COMPETENCIA TRANSF.
1) | Taiane D'Avila Souza Torres | Psicologo Agosto/25 |R$ 3.395,30 04/09/25
INSS/IFGTS/
2) Encargos IR Agosto/25 | R$ 752,76 04/09/25
R$ 4,148,06
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS)
((M Jitieeauds)
Contador da OSC Mérja Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC
* Mércia Ferreira Pires Cardoso
Fernandd Vieira Barbosa RG: MG-10.587.940

CPF:040.424.516-16
CRC-M[ 79.875/0-2
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N 9 ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

b, \‘r A ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
gt Rua Palmes, 234, Bai, Jobo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N® 19.155.282/0001-24
"'] [\ g-mail. projetos mmm@ com- Fone: (031)3551 3952

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE - APAE

Rua Paimas , 234  Redbo de Pagamento de Saldrio
Jo3o Monlevade MG

CNPI/CEL:  19.155.262/0001-24 Periodo da Folha: 08/2025

Codigo  Nome Funcionério CB0  Emp. Local Depto

KH] Talane D Avila Souza Torres 51510 ] Operacional Sadde - Serdi/Fipa
Codigo | Desaicio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 3624,28

1012 Antecipagdo de Reajuste Salario OCT 6,00 217,45

93 Desc. Audlio Alimentagdo 30,00 1,00
104 INSS 12,00 354,41
108 IRRF 15,00 91,02

Total Vencimentos Total Descontos

3.841,73 446,43

Valor Liquido 3.395,30

Salério Base Salédrio Contr, INSS Base Cilcub FGTS ~ FGTSdo Més Base Cilculo IRRF  Faixa IRRF
3.624,28 3.841,73 3.841,73 307,33 3.234,53 15,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

M Q05 ) )

v
DATA ~ \ ASSINATURA DO FUNCIONARIO

Fecurses Pétlico
Fz:‘:a:'s'.‘.wT fhf.} 2 Coizhorasio

lz/ué‘ﬂ i)

I‘."L‘nu u-

AP2E(IRA

Atesto gue 03 sarvigos foram prestados |

¢/ou 05 materiais foram roccbidos

em 04 /.09, . /.28

TSI Lt

R
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04/09/2025, 07:59 Banco do Brasil

& ' 63360407220269241
: Consultas - Emissdo de comprovantes 04/09/2025 07.69.19

SISBB « SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
84/09/2025 - AUTOATENDINENTO - 07.59.19
2220902220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE

TED - VRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLEENTE: ASSOCIACAD E ) MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 61.761-X

FINALIDADE: @6 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E ] MONLEVADE
BANCO: 933 - BCO SANTAMNDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 2975-0 - AGENCIA DIGITAL 2978
CONTA: 3,054.260-3

FAVORECIDO: TAIANE D AVILA SOUZA TORRES
CPF/CNP): 138.112.326-06

VALOR: RS 3.395,3
DEBITO EN: 04/89/2025

DOCLMENTO: #98481
AUTENTICACAO SISBB: F.9CC.219.6A0.02D.0E4

o)

" MérciqFerreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

19 )
0
12 e

utoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimenta/index.htmi?v=3.9. 7#/template/~2F consultas~2F 869-1.bb%3F avalie=sim
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACLO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apacjnyd gmail com = Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: AGOSTO0/2025

Contratante: Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Monlevade

Nome: APAE

[ CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionaria:

Nome: Taiane D'avila Souza Torres

CPF: 138.112.326-06

Cargo: Psicéloga

CTPS: 4984499 - Série: 050

Dia Entrada Inicio do Fimdo Salda | Assinatura do Funcionério
Intervalo Intervalo

1

4 gm0 |1 2N (31592 JG . 84

5 lohv:ou i3 1% 0N 1G - 51

6 lov:.o4 (1129 1508 L6869

g 0.0 1060

THOT 06 LIi0% 11309 |G.&52 e

12 16300 11493 1%.0%  G-53 4

98 1N 0Oy {1 135089 blg:89 2 Qe

1; o1 0% TRy DN ywlo~

18 0702 [1:24 1130l 16 M ARt
Q2 5%

) Mérch}é%ﬂ%m
RG:

MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

U
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
’:;;-..'...-;-;: ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

s ot Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N919,155.282/0001-24
e-mall; projetos.apacim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

Declaragao

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 70.876, declaro para
os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do Brasil de
nimero 61.761-X, do Termo de Colaborag#o n° 14/2024, firmando entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jo&o Monlevade, para a conta corrente de
n° 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma Associagdo para fins
de recolhimento centralizado referente a0 Més de Agosto/2025, das seguintes

obrigagdes.
Encargos
Funcionério DiaPag. | FGTS INSS IR Total
Taiane D'Avila Souza Torres | 04/09/25 | 30733 354,41 91,02 752,76

Witk M

Mércia‘! Ferreira Pires Cardoso Fernando Vigira Barbosa
Presidente da APAE Contador
* Mércia Ferreira Pires Cardoso CRC -74.875

RG: MG-10.587.940
CPF: 040,424.516-16

Fernandd Vieira Barbos~
CRC-MG 79.875/0-2

41
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0470972025, 07 59 Banca do Brasil

SISB8 - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
04/09/2025 - AUTOATENDIMENTO - 87.59.19
2220902220 0001

Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E ) MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 61.761-X

SOBRE A TMNS.I.CAO

ID: £0000000020250904105628185833794
CNP) DO PAGADOR: 19,155.2082/0001-24
VALOR: R$752,76
TARIFA: R$7,45
DATA: ©4/09/2025 - 07:58:56
DESCRICAO: RESSARCIMENTO IMPOSTOS
PAGO PARA: Apae

CNP): 19.155.282/0001-24

CHAVE PIN: 19155282000124

INSTITUICAO: 01644264 CCLA SICOOB CREDIMEPI

AGENCIA: 4108 - CONTA: 00000000000000523283

TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Esta transacdo pode ser tarifada em até @,99%,

con valor miximo de R$10,080. 0 valor definitivo
poderd ser consultado no BBDPI,

Notificacao enviada em: 04/09/2025 - @7:58:57

DOCUMENTO: 58482
AUTENTICACAD SISBB: 5.832.456.DF4.C6D.391

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

800 729 €722

Inforwacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos  canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditives ou fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

TransagZo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

errqr Pires Cardoso
G: MG-10,587.940
CPF 040.424.516-16

22
N
https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3.9, T#template/~2F consultas~2F 869-1.bb%3F avalie=sim 2/2
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
St ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA

“ZJIVWS RuaPaimas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155282/0001-24
AR e-mail projetos apaejm@qgmail com - Fone (031)3851.3952

Guias de Recolhimento
de Encargos

v' Guia de FGTS;
v Guia de Impostos INSS, IR;

* Mérda Ferreira Pires Cardoso
IRG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

{;x/d({h@

25
Ul

Digitalizado com CamScanner



( FGTS GFD - Guia do FGTS Digital

Digital Pagar este documento até
rCPI’/(:NF‘.I do Empregador Nome/Razéo Social do Empregador 19 / O 9 / 2 O 2 5
I 19155282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO Tl

ecolher

r glor g
Num.de Pag. | | Identificador Tag
{ J[ 01250902397_0_9;369-6] nglsszaz 08/2025 MENSAL ] 370.00

Informagbes de recolhimentos do FGTS

Quantidade Indenlzagdo
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Resclsério Compensaléria Encargos FGTS Total
08/2025 26 537000 0.00 0.00 000 5370.00
Tolal FGTS: 5.370,00 0,00 0,00 0,00 537000
Informagbes de recolhimentos do Consignado

Nao ha informagdes de recolhimentos do Consignada

Total da Gula: 5.370,00

-~

At ) i,
~ MérclaFerreira Pires Cardoso
Rb: 1MG-10.587.940

Observagbes
CPF: 040.424.516-16

Data de geragao da Guia: 02/09/2025 as 151023 - Pagina 1/1
O detathamento da guia pode ser consultado atraveés do enderego hitps.//fgtsdigitalsistema govbr

FETS

MINISTERIO DO

TRABALHO
E EMPREGO
FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
PiX Copla e Cola:
REAITNOLEALIZENONDLADE . gor . bob pindSbipLa-groads. calna. gov. e/ api /vl /cobe, 21 Head] S4POL A ThEAI dcha )t 1 ade VRS IO IERIN DT IVAASNTIENS I ICALEA DOUMIFICA FEDERALACORBranillabdfiosileeed JOAIAN)
Paylead Location:
PiE-groote. calis. o b (65l /ol oonr i T1Mel 44 M0 ThlRI Tt 1l Lade Ve ) I
sy

Digitalizado com CamScanner



SICOOB - SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
SISBR - SISTEMA DE INFORMATICA DO SICOOB

18/09/2025 07:44:55
Tipo Pagamento: Pix copia e cola
Pagador:
Instituigéo: CCLA SICOOB CREDIMEPI
Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
ome: DE JO
CPF/ICNPJ: **.155.282/0001-**
Destinatario:
Nome: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
CPF/CNPJ: **.360.305/0001-**
Instituigdo/Banco: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Dados do pagamento:
Data: 18/09/2025 07:36:35
Valor: R$ 5.370,00
Identificador: 9175732028db492a866af4b241da01dd
ID Transagdo: E01644264202509181022xuHIzCINIxw
Situagdo do pagamento: Finalizado com sucesso

OUVIDORIA SICOOB : 08007250996

| RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

htlps:!fwww.sicoob.com.brlsico&neﬂibf#lpbdextmto—pbc



. Documento de Arrecadagao
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razdo Sooal J
EQJ 55.282/0001-24 [ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

(Periodo de Apuragdo Data de Vencmento Nimero do Documenta Pagat asle documento até
L Agosto/2025 19/09/2025 07.16.25245.8741740-4 el
. 19/09/2025
Observaghes
N° Recibo Declaragdo: 50000379337995 Valor Total do Document
\
Composicdo do Documento de Arrecadacio
Cédigo Denominagio Principal Multa Juros Total
1682  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 2.309,14 2.309,14
81 CP SFGURADOS - EMPRFGADOS/AVUIL SO
PA:88/2025 Vencimento:19/09/2025
0561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 841,37 841,37
07 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:08/2025 Vencimento:19/09/2025
Totais 3.150,51 3.150,51
§0)
e [{I—U
" Mércid Ferretra Pires Cardoso
: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
kSENUA(VHﬂOi.')Z.T) Pagina: 1/1 02/09/2025 15:11:03 J
858400000310 505103852525 620716252450 874174040320 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagdo de Receitas Federais

[(B5BA0000031 0 ] [505103852525 | (620716252450 | [BT4T74040320]  ONPd: 19.155.282/0001-24
TITT M . Nimero:  07.16.25245.87417404
TRAHAAR =~ =
{l OO L ! Valor: 3.150,51
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09/09/2025, 08 00 Sicoob | Intemet Banking

SICOOB - SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
SISBR - SISTEMA DE INFORMATICA DO SICO0B

COMPROVANTE DE 4
031082025 PAGAMENTO DARF L
ORIGEM DA OPERAGAQ
BANCO. 756 * AG. 0001 : BANCOOB PAB : AGENCIA BR
AGENCIA ARRECADADOR: CNC 756 BANCO COOPERATIVO BRASIL
NUMERO DO DOCUMENTO: 7162524587417404
NUMERO DO AGENDAMENTO: 25153101
DATA DE PAGAMENTO:; 0810912025
CODIGO DE BARRAS: 85840000031 50510385252 62071625245 87417404032
VALOR TOTAL: RS 3.150,51
AUTENTICAGAO: 48352355-4018-42E6-ASAC-B1BEDO4 28408
Cl: 4108/523283 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
OUVIDORIA SICOOB. 08007250996
vli.0.4.0
g L ()
ACIEET A
Mérc:'l/ Ferre;rc# Prrei ('érdoso
FG: MG-10.587,940
CPF: 040.424.516-16
1
https /Awww.sicoob.com.brisicoobnetib/comprovantes

n
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
i g T ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

21,
gt

Tees | e Rua Palmas, 234, Bau, Joho Monlevade - MG. CEP; 36930-314 CNPJ N°19.155,282/0001-24
. e-mall: projelos apaejm@gmail com - Fone (031)3851.3952

Certiddo de Regularidade Fiscal

v Certificado de Regularidade do FGTS — CRF
v’ Certiddo de Débitos Realativos aos Tributos Federais

4
Ltquf@
" Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

28
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~
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02/09/2025, 09:12 Consulla Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  19.155.282/0001-24

Razéo
lsocial: APAE ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS

Enderego:  RUA PALMAS 234 / BAU / JOAO MONLEVADE / MG / 35930-314

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de i1 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima Identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer deébilus referenles a contribuigdes efou encargos devidus,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:18/08/2025 a 16/09/2025

Certificagdo Numero: 2025081615560216428868
Informagdo obtida em 02/09/2025 09:12:12

A utilizagdo destc Certificade para o5 fins provistos om Lol csta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br
. w%@
Mércla Ferréira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
49
~
https:/iconsulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf n
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Gerai da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Noime: ASSOCIACAC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAC MONLEVADE - APAE
CNPJ: 19.155.282/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer ({lvidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receila Federal do Brasil (RFB) ¢ a ingcrigoes em Divida Aliva da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéio é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos piblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nass wiineas 'a’ a 'd' du paragiafo dnico du arl. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julhv de 1851,

A aceitagao desta certidao esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Awww.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014.
Ernilida as §9.13.03 du dia 02/05/2025 <l ¢ daiy de Brasilia>,

Vélida até 01/03/2026.

Cédigo de controle da certidao: 80F0.78BA.B293.427E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,

MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

7o
L rg@
) MﬁCi&}e%ﬁPh s Cardoso
RG:

L%
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-;" ) P ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
WaNs R ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
-;g:.’.'.i.\\.g_— Rua Palmas, 234, Bau, Jolo Monlevade - MG. CEP: 36930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24

e-mail: proie(os apaeim@qmail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGCAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n°
040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagfo da
Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE, manter4 em seu arquivo os documentos originais que comp&em a prestagdo de
contas da parceria referente ao Termo de Colaboragéo n® 14/2024, durante o prazo de 10 (dez)
anos, contado do dia util subsequente ao da prestagéo de contas.

Jodo Monlevade,04 de setembro de 2025

[ Reieod @

Meércia Ferreira Pires Cardoso
residente da OSC

~ Mércla Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

3l
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{ \ oge 15 ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
SN2 8, ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
-.’:;«.....»g.— Rua Pamas, 234, Baii, Jollo Monlevade - MG. CEP: 36930-314 CNPJ N* 19.155.282/0001-24
e e-mall: projetos apaeim@gmail.com: Fone:(031)3851.3952

ANEXOV
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CiviL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou 0 contador responsével pela
Organizagéo da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro estd regular junto ao Conselho Regional de

Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaraggo.

Jodo Monlevade,04 de setembro de 2025

o

Assinatura do contgdor e carimbo ou identificagao

Ferhando Vieira Barbo:
CRC-MG 79.875/0-2

-

ARMCEFLL
: Mérd)é}r(feira pires Cardoso
RE: MG-10.587.940
£:040.424.516-16

22
L™
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23/09/2025, 15:23 Gmail - APAE- ANALISE DA PRESTAGAO DE CONTAS DA PARCIAL 11 DO 1° TERMO DE COLABORAGAO N° 14—2024:_0...

g~ .y
4

{%;- Mmat SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@g U;I.c5m>

' -
7 P 5
,?Iy = :,Cif,f

APAE- ANALISE DA PRESTACAO DE CONTAS DA PARCIAL 11 DO 1° TERMO DE—
COLABORAGAO N° 14-2024-CMDCA

1 mensagem

Rt

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 23 de setembro de 2025 as 15:23
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Apae Joao Monlevade
<secretariapagjm@gmail.com>, Gislaine Marcelino <projetosapaejm@gmail.com>, Secretaria de Assistente Social
<social@pmjm.mg.gov.br>, CMDCA Jo&o Monlevade <cmdca.joaomonlevade@gmail.com>

Favor confirmar o recebimento deste e-mail.
Prezados,
Boa tarde

Apos analise técnica da prestagdo de contas da parcial 11 no valor de R$ 4.148,06, do 1° Termo Aditivo ao
Termo de Colaboragédo n° 14/2024- CMDCA, celebrado entre o Municipio de Joao Monlevade e a APAE, foi

_—. identificada a seguinte pendé&ncia documental, que deve ser regularizada pela OSC para adequada instrugao do
processo:

+ Pagina 03- Anexo lI- Relatério de Execugao do Objeto- REO- Corrigir o periodo de execugéo 01/08/25 a
31/08/25.

Prazo para Regularizacao.

A pendéncia acima deverd ser regularizada até o dia 24/09/2025 (quarta-feira), as 15h, impreterivelmente.

A nao apresentagido da documentagio no prazo podera comprometer a continuidade da analise e emisséo de
manifestagdo conclusiva.

Em caso de duvidas, este Setor permanece a disposigédo para esclarecimentos.

Atenciosamente,

D
VI Y

) - 1
Lo N0 Wniitgur) M) 15109
| il

L

|, =
55::';\:, -
Pauliana Carla

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Endereco: Casa da Cidadania

Avenida Getllio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mg.gov.br

https://mail.qoogle.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r7457256231981478230&simpl=msg-a:r-6451766940. .. 1M



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

N \|’ p ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
"—'."mum::: Rua Palmas, 234, Baii, JoAo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
g & e e-mail: projetos apaejm@gmail com- Fone (031)3851. 3952

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

OSC PARCEIRA
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24
O objeto deste Termo de Colaborago é a execugio do projeto 1
Ampliando os Servigos de Assisténcia Infanto Juvenil’, que vis
aprimorar o atendimento aos usuérios e seus familiares, por mei

OBJETO DA PARCERIA do desenvolvimento de estratégias eficazes para enfrentar o
desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto também contempl
a substituicdo de equipamentos tecnoldgicos obsoletos e de baix
funcionalidade, conforme detalhamento no plano de trabalho, que
parte inteligente e indissociavel deste instrumento.

PERIODO DE EXECUGAO 01/08/25 a 31/08/25

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA | R$ 89.265,60 - Data do repasse: 26/09/24

PRESTAGCAO DE CONTAS PR 1
VALOR: RS 4.148,06

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA! RG: MG-10.587.940

- Objetivo Geral: CPF: 040.424.515-10
“O principal objetivo desta parceria é promover a melhoria no atendimento aos usuarios e seus
familiares, por meio do desenvolvimento de estrategicas eficazes para lidar com os desafios decorrentes
das deficiencias. Isso sera alcangado atraves da substituigio dos equipamentos tecnologicos obsoletos
e com pouca funcionalidade, garantindo que a APAE possa oferecer um suporte mais agil e eficiente.

~ Objetivos especificos:

« Oportunizar atendimento psicologico especializado: Integrar um profissional de Psicologia a equipe
multidiciplinar da APAE, proporcionando suporte qualificado aos usuarios e seus familiares, por meio
de orientagdes, escuta ativa e apoio emocional.

» Promover maior agilidade nos atendimentos: Adquirir equipamentos tecnologicos modernos para
otimizar processos internos, reduzindo o tempo de espera e melhorando a eficiencia dos servigos
prestados.

« Reduzir riscos de contaminagao: implementar o uso de jalecos como protegao individual, criando uma
barreira eficaz contra a transmissao de microrganismos, garantindo maior seguranga durante os
atendimentos.

e Fomentar a comunicagdo e socializagdo: Realizar atendiemntos em grupo, visando aprimorar a
integragdo e o convivio social entre os usuarios e seus familiares, fortelecendo a rede de apoio e
integragao.

e Garanlir a organizagdo e acessibilidade dos docuentos: Manter arquivos e docuemtos devidamente
atualizados e de facil acesso para os colaboradores, facilitando a compreensao, o dialogo e a
transmissdo de einformagbes essesnciais para o atendimento. E

Digitalizado com CamScanner
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PREFEITURA DE JOA %gml‘:)@@
MONLEVADE

ADRAMISTRACAD 2025 - 2028

PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARCO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigbes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissao de Monitoramento € Avaliagéo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicag&o.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

Yy

Laércio José Ribeirc;
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de
Marco de 2025.

CRISTIANO VASCONGELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br




7t PREFEITURA DE JOAO
" MONLEVADE

ADMIMISTRAGAQ 2025 - 2028

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragao: N° 14/2024

Valor Global da parceria: R$ 89.265,60 (Oitenta e nove mil, duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta
centavos) - repasse em 26/09/2024

\Vigéncia da parceria: 13/09/2024 até 12/09/2025

1° Termo Aditivo: Prorrogagdo da vigéncia até 31/12/2025.

Prestagao de contas : Parcial 11 no valor de R$ 4.148,06 (quatro mil, cento e quarenta e oito reais e seis

centavos) - referente ao més de agosto/2025.

MONITORAMENTO
O objeto desta parceria é a execugéo do projeto “Ampliando os

Servicos de Assisténcia Infantojuvenil’, que visa aprimorar o
atendimento aos usuarios e seus familiares, por meio do
OBJETO DA PARCERIA desenvolvimento de estratégias eficazes para enfrentar os
desafios decorrentes das deficiencias. O projeto também
contempla a substituigido de equipamentos tecnolégicos obsoletos

e de baixa funcionalidade.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS Agosto/2025
NESTE RELATORIO

As agdes previstas no Plano de Trabalho foram cumpridas pela
OSC nos periodos anteriores, restando em execugdo apenas a
ACOMPANHAMENTO DAS AGOES meta relacionada ao atendimento psicolgico, prevista para

DA PARCERIA ocorrer de forma continua até o encerramento da vigéncia da
parceria.
RESULTADOS [ X ] parciais

No periodo analisado, observou-se o que foi pactuado no Plano
de Trabalho e o que foi executado:

ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA » Meta 1 — Atendimento especializado de Psicologia: em
PARCERIA E EFEITO SANEADOR DO andamento, com execug¢do mensal até o fim da parceria.
MONITORAMENTO e Metas 2 e 3 — Aquisigdo de equipamentos e confecgao

de jalecos: ja concluidas em periodos anteriores.

[\ \ Durante o monitoramento, a OSC recebeu orientagbes quanto a

Odeo) | (G ®

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Mbnlevadef’MG \
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br =
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éxecﬁgéo do objeto e sobre a correta organizagéo d uyental
para a prestagao de contas, em conformidade com o art. 1 AZ

n® 13.019/2014.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de
TRANSPARENCIA E CONTROLE Prestacdo de Contas estdo publicados no site da Prefeitura
Municipal de Jodo Monlevade no seguinte enderego:

e https:/pmjm.mg.gov.br/parcerias-filter-mrosc/3.

AVALIAGAO

No més de agosto/2025, foram realizados:
e 36 atendimentos de usuarios pela profissional de
Psicologia;
ANALISE QUANTITATIVA e 144 sessdes no total.
As demais metas previstas no plano de trabalho j& haviam sido
alcancadas e mantém seus efeitos sobre a qualidade dos

servicos prestados.

O projeto “Ampliando os Servigos de Assisténcia Infantojuvenil”
fortaleceu a qualidade do atendimento da APAE por meio de
agbes integradas. A contratagdo de psicdloga ampliou o
suporte técnico e emocional aos usuarios e suas familias. A
modernizagdo dos equipamentos tecnologicos otimizou os
processos administrativos e pedagoégicos. A confecgao de

ANALISE QUALITATIVA
jalecos reforgou a seguranga e higiene nos atendimentos.

Essas medidas, combinadas, resultam em maior eficiéncia
operacional, qualidade técnica e acolhimento humano,
promovendo um ambiente seguro e adequado ao

desenvolvimento das criangas e adolescentes atendidos.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social

| A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o
Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas
CONTROLE SOCIAL respectivas Comissdes, sdo os 06rgéos responsaveis pelo
controle social da parceria.

A OSC cumpriu as metas pactuadas e manteve regularidade na

FATOS OBSERVADOS execucdo do atendimento psicolégico no periodo analisado.

\

Setor\de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
hatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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CONCLUSAO

Eonsfata-se que a APAE de Jodo Monlevade vem cum in\go de c
forma satisfatéria o plano de trabalho, mantendo a ex g
]

regular da meta de atendimento psicolégico, essencial para a
continuidade do suporte aos usuarios e suas familias. Os
investimentos realizados em equipamentos e insumos ja
implementados ampliaram a capacidade técnica e estrutural da
instituicdo, o que demonstra a efetividade do projeto na
promogao da incluséo social, no fortalecimento do atendimento
especializado e na valorizagdo do cuidado integral ao publico

infantojuvenil.

Jodo Monlevade, 15 de outubro de 2025.

& baoJ
Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 15 de outubro de 2025.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]SIM [ ]NAO
OBSERVAGOES: Nio ha.

Base normativa:
e Art. 59, § 2° Lei Federal n® 13.019/2014: “No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos

especificos, o monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei.”

e Art. 60, Lei Federal n°® 13.019/2014: “Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragéo publica e pelos
orgdos de controle, a execugdo da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de
politicas ptblicas das areas correspondentes de atuagdo existentes em cada esfera de governo.”

Renata de QOliveia Braz Borges Flavio Cristiano Pires Machado
- - Membro -
>§ E}N_r\\s\:\ Ry i
José Silvério dos Santos José Go Araujo Filhy” B
- Membro - - Membro -
Qo )
Carolina Moreira Duarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES _ CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgéanica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagbes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagées da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

e Rita de Céssia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagao,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

i, T ——

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se da andlise técnica da Prestagao de Contas Parcial n° 11, apresentada pela Associagao de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, referente a execugao do Termo de
Colaboragido n° 14/2024, celebrado em 13 de junho de 2024 com o Municipio de Jo&o Monlevade,
no ambito do Chamamento Publico n® 01/2024, sob a gest&o do Conselho Municipal dos Direitos
da Crianga e do Adolescente — CMDCA, com recursos oriundos do Fundo Municipal para a
Infancia e Adolescéncia — FMIA/JM, por meio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social -
SMAS.

O objeto da parceria consiste na execugdo do projeto “Ampliando os Servigos de Assisténcia
Infantojuvenil”, cujo escopo contempla o aprimoramento dos atendimentos prestados aos usuarios e
seus familiares, bem como a modernizagdo do parque tecnoloégico da entidade, mediante a
substituigdo de equipamentos obsoletos e de baixa funcionalidade. Tais agbes encontram-se

formalizadas no Plano de Trabalho, parte integrante e indissociavel do Termo de Colaboragao.

Compete ao CMDCA a analise e aprovagao do projeto e do plano de trabalho, conforme deliberagao
de sua plenaria. Por sua vez, cabe ao Gestor de Parcerias acompanhar, fiscalizar e analisar a
execucao da parceria, sempre em observancia as disposigdes constantes no processo administrativo
e nas deliberacdes do conselho gestor, nos termos do art. 59, §2°, da Lei n® 13.019/2014.

O processo de prestagdo de contas foi instruido com o Relatério Técnico de Monitoramento e
Avaliagao, elaborado pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, matricula n® 13.996,
e homologado pela Comissao de Monitoramento e Avaliagao, designada pela Portaria Municipal n°
401/2025, de 10 de margo de 2025.

O referido relatério atestou que, no més de agosto/2025, foram realizados 36 atendimentos e 144
sessbes pela profissional de Psicologia, dando continuidade @ Meta 1 do Plano de Trabalho. As
Metas 2 e 3, relativas & aquisi¢do de equipamentos tecnolégicos e a confecgéo de jalecos, ja haviam
sido integralmente cumpridas em periodos anteriores, permanecendo em pleno funcionamento. Os
investimentos efetuados ampliaram a capacidade técnica e estrutural da instituicao, favorecendo a

eficiéncia administrativa, pedagégica e o acolhimento humanizado dos servigos.

Constata-se, portanto, que a execugéo fisica encontra-se regular, assim como a aplicagéo financeira
no montante de R$ 4.148,06 (quatro mil, cento e quarenta e oito reais e seis centavos), referente
a presente prestacdo parcial. Ndo foram identificadas inconsisténcias que comprometam a
regularidade da execugéo do objeto ou a conformidade da aplicag&o dos recursos.
A anélise observou os parametros estabelecidos nos arts. 59 e 64 da Lei n° 13.019/2014, que
dispdem, respectivamente, sobre a competéncia dos conselhos gestores} no monitoramento das
i /744,
Setor de Parcerias — MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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parcerias financiadas com recursos de fundos especificos e sobre a necessidade de que a prestagao
de contas contenha elementos suficientes para permitir ao gestor avaliar o cumprimento do objeto, as

atividades realizadas, as metas alcangadas e os resultados obtidos.

Diante do exposto, atesto como REGULAR a Prestagéo de Contas Parcial n° 11 da Associagéo de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Jo&o Monlevade — APAE, referente ao Termo de Colaboragao n°
14/2024, considerando que foram devidamente cumpridas as obrigagdes assumidas, tanto no
aspecto fisico quanto financeiro, em consonancia com os principios da legalidade, da eficiéncia, da

transparéncia e da boa gestdo dos recursos publicos.

Encaminho, por fim, os autos & Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para analise e
manifestacdo conclusiva, nos termos do art. 69, §5° da Lei Federal n° 13.019/2014, do art. 1° da
Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023, e demais normativos aplicaveis.

Jo&o Monlevade, 15 de outubro de 2025.

/ :
amﬁde Ottoni

Rita de Cassi
Gestora de Parcerias — Portaria n® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025

Setor de Parcerias — MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br



PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE © MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O%PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigées
legais, ccrjferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

R;soLva

Art. 1’ Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsdvel pela parceria celebrada enire ©
Municipio e as Organizagbes da Socledade Civil a manifestagio conclusiva sobre a prestagdo de
contas, nds termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Paragrafo nico - A manifesta¢do conclusiva sobre a prestagéic de contas fica condicionada a:

| - Apresentagédo do Relatério Tecnico de Monitoramenio e Avaliagéo;

Il - Homologagdo do Relatorio Técnico de Monitoramento & Avaliagdo pela Comisséo de
Monitoramento e Avaliagéo do MROSC;

ill - Emissdo do Parecer Técnico de andlise de prestacac de contas pelo Gestor de Parcarias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeitc Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, a0 vigésimo dia do més de Outubre ce

e

Gentil Lufsas &Faira Bicalho
© Assgpsor de Gaverno

2023.

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigéio - jodo Monlevade/ MG - CEP: 35830-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.prmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de Wi folhas,
incluindo esta, referente a PARCIAL 11 DO TERMO DE COLABORAGAO N°
14/2024 da APAE - Associac¢do de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade, cujo objeto é a execucio do projeto “Ampliando os Servicos de
Assisténcia Infantojuvenil”, que visa aprimorar o atendimento aos usuarios e
seus familiares, por meio do desenvolvimento de estratégias eficazes para
enfrentar os desafios decorrentes das deficiéncias e também a substituicdo de
equipamentos tecnolégicos obsoletos e de baixa funcionalidade”, para analise
e manifestacdo conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme
Art.1°, da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Joao Monlevade, 15 de outubro de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva - Mat. 13996
Setor de Parcerias - MROSC

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGCAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestagéo conclusiva sobre a Prestagéo de
Contas da Parcial 11 referente ao Termo de Colaboragdo N° 14/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Ap6s andlise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de andlise de Prestagdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n® 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestagio
de Contas da Parcial 11, no valor de R$ 4.148,06 (quatro mil, cento e quarenta e

oito reais e seis centavos).

A aprovacao fundamenta-se no cumprimento dos objetivos pactuados na parceria,
os quais foram integralmente alcangados, gerando os beneficios sociais e o impacto

esperado durante o periodo analisado.

Josio Monlevade, 94 dey0ufad O de 2025

B

Rita de Cassia da Cruz Souza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Joao Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



